
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind darea în folosinţă gratuită a unui teren către Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 

pentru amplasare Staţie de monitorizare a calităţii aerului BT2 de tip Trafic 

      

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind darea în folosinţă gratuită 

a unui teren în suprafată de 9,50 m.p  către Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor pentru amplasare 

Staţie de monitorizare a calităţii aerului BT2 de tip Trafic,  

văzând adresa Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului înregistrată sub nr. 

169257/17.10.2023, respectiv nr. 11811 din 27.09.2023, raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism, 

precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani, 

în baza dispozițiilor art. 108, ale art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), ale art. 349 – 351 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale art. 874 și art. 2146 – 2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul art. 196 alin (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) şi art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă darea în folosință gratuită a unui teren în suprafată de 9,50 m.p situat în 

municipiul Botoşani, Calea Naţională, nr. 90, judeţul Botoşani către Ministerul Mediului, Apelor şi 

Pădurilor pentru amplasare Staţie de monitorizare a calităţii aerului BT2 de tip Trafic, pentru o durată 

de 10 ani, cu posibilitatea prelungirii duratei, prin acordul părţilor, conform Planului de amplasament, 

anexă la prezenta hotărâre. 

            (2) Terenul prevăzută la alin. (1) va fi predat în termen de 5 de zile de la data intrării în vigoare 

a prezentei hotărâri ṣi va fi utilizat de către Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor în conformitate cu 

destinaţia acestuia, respectiv teren aferent Staţie de monitorizare a calităţii aerului BT2 de tip Trafic, iar 

Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor va avea obligația să se îngrijească de conservarea terenului 

primit în folosinṭă gratuită ca un bun proprietar și în bune condiții, să folosească terenul în scopul stipulat 

în prezenta hotărâre ṣi să suporte cheltuielile cu paza, îngrijirea şi conservarea bunului, precum și cele 

care ar putea apărea potrivit legislației în vigoare.  

Art.2. Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Primarul 

municipiului Botoșani să încheie un contract de comodat cu Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor. 

Art.3. Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale  

aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri. 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier, Miluță Timofti                    Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

 

 

 

 

Botoșani, 23.10.2023 

Nr. 453 

 


	453 hcl privind  folosinţă gratuită apm.docx
	HOTĂRÂRE


